
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/355773, apresentado 
pela empresa G. B. DE SENA AUTO ESCOLA-ME , inscrita no 
CNPJ sob o nº 83.916.783/0002-66, nome de fantasia CFC 
VITORIA`S, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa G. B. DE SENA 
AUTO ESCOLA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 83.916.783/0002-
66, nome de fantasia CFC VITORIA`S (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Av Sao Paulo, 955, Alecrim, CEP: 
68.380-000, Sao Felix do Xingu/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Redençao, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1904 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de setembro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 112138
PORTARIA Nº 3311 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/355760, apresentado 
pela empresa G. B. DE SENA AUTO ESCOLA-ME , inscrita no 
CNPJ sob o nº 83.916.783/0001-85, nome de fantasia CFC 
VITORIA`S, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa G. B. DE SENA 
AUTO ESCOLA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 83.916.783/0001-
85, nome de fantasia CFC VITORIA`S (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Av Belem, 591, Morumbi, CEP: 
68.385-000, Tucuma/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Redençao, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 455 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 21 de setembro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 112140

PORTARIA Nº 3312/2016-DAF/CGP, DE 21/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Atestado Médico datado de 
22/08//2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LILIANA SALES SEABRA DE MELO, 
Assistente Administrativo, matrícula 54182675/4, lotada na 
Gerência de Administração e Controle de Pagamento de Pessoal, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 06/09/2016 a 04/03/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3313/2016-DAF/CGP, DE 21/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.14, no 
Processo 2014/31192, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Raimunda da Silva Rodrigues, Assistente 
de Administração, matrícula 3266362/1, lotado na Gerência 
de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03/10 a 01/11/2016, referentes ao triênio 
2005/2008, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 112546

PORTARIA Nº 3317/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a senhora ALLANA REGINA SANTOS PEREIRA, 
Assessora, para responder pela Gerência de Contratos e 
Convênios neste Departamento, cumulativamente com a função 
que exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 112531

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3316/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor DANIEL BATISTA CORRÊA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176473/1, para exercer o Cargo em 
Comissão DAS-03, de Gerente de Vistoria e Inspeção de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 112541

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3315/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JEFFERSON LAKISS PEREIRA, matrícula 
5924947/1, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de 
Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 112542

PORTARIA Nº 3341/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 773492/3, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3340/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Cândido Marcelo Neri, matrícula 
57201389/3, do Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de 
Execução Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3339/2016-DG/CGP, DE 22/09/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho do servidor IGOR FREIRE 
DE OLIVEIRA, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
fi rmado em 09/09/2016, publicado no DOE nº 33.208, de 
09/09/2016, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de 
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 112528

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 057/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 02/2016 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MAFRO 
INDUSTRIA DE CONFECÇÕES EIRELI , inscrita no CNPJ sob o nº 
08.113.055/0001-10.
OBJETO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à CONTRATANTE, 
vestuário e acessório para agentes de fi scalização de Trânsito no 
exercício de suas atribiguições administrativas, do DETRAN/PA, 
conforme especifi cações, condições e quantitativos, conforme 
consta do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 02/2016 – 
DETRAN e Proposta de fl s 1008/1010 Processo nº 2014/237224.
VALOR: R$-227.931,32 (duzentos e vinte sete mil, novencentos 
e trinta e um mil reais e trinta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8271 – Fiscalização 
de Trânsito; 339030 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 
0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 22/09/2016 Término: 21/09/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 112485

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3268/2016-DAF/CGP DE 16/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/356520.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos ao servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão CPF nº 
394.362.762-49, MAT 5119570/5, ocupante do cargo de 
Agente de Trânsito, lotado em Paragominas.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
CÁRITAS LOPES DE SOUZA
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3270/2016-DAF/CGP DE 16/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/375069.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Adriano da Conceição Siqueira Pinto CPF nº 
691.355.092-87, MAT 80845541/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Trânsito, lotado na COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
CÁRITAS LOPES DE SOUZA
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3281/2016-DAF/CGP DE 20/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


